
 
            BIROUL ELECTORAL DE CIRSCUMSCRIPȚIE NR.  4 AVRIG 

    Strada Gheorghe Lazăr, nr. 10, Avrig, jud. Sibiu 
           pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024  şi   a alegerilor 

pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024 
 
 

Hotărârea nr. 4/24.04.2024 
privind admiterea listei de candidați pentru Consiliul Local al Orașului Avrig depusă de 
PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL, jud. Sibiu,  la alegerile din data de 09 Iunie 2024 

 
Biroul Electoral de Circumscripție nr. 4 Avrig, întrunit la data de 24.04.2024, 
 
Luând act de:  

- procesul verbal nr. 349/ 38/ 15.04.2024 emis de Preşedintele Tribunalului Sibiu, 
privind desemnarea prin tragere la sorţi a preşedinţilor şi a locţiitorilor birourilor 
electorale de circumscripţie; 

- prevederile art. 2 alin. (9), alin. (14) din OUG nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru 
organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii din România  în Parlamentul 
European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile  administraţiei publice locale 
din anul 2024; 

- art. 42, art. 45 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 
publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul 
aleşilor locali, cu modificări și completări ulterioare; 

- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a birourilor electorale 
constituite la alegerile pentru membrii din România în parlamentul European din anul 
2024 și pentru alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024, 
aprobat prin Hotărârea nr. 1/2024 emisă de Biroul Electoral Central; 

- Ordinul Prefectului –Județul Sibiu, nr. 177/09.04.2024 privind stabilirea numărului 
membrilor fiecărui consiliu local din județul Sibiu și a numărului membrilor 
Consiliului Județean Sibiu, în vederea desfășurării alegerilor locale din data de 09 
iunie 2024; 
 
Având în vedere : 

 Având în vedere lista completă de candidați pentru Consiliul Local al Orașului Avrig, 
depusă de Partidul Național Liberal, județul Sibiu, la alegerile din 09 Iunie 2024, și 
înregistrată la BEC nr. 4 Avrig sub nr. 31/23.04.2024; 
 

Constatând faptul că: 
- propunerea de listă completă de candidați pentru Consiliul Local al Orașului Avrig 

depusă de PNL organizația Județeană Sibiu, penru alegerile din 09 Iunie 2024, 
întrunește condițiile de formă prevăzute de art. 47 alin. (1) din Legea nr. 115/2015 
pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii 
administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și 
completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificări și 
completări ulterioare; 

- propunerea este însoțită de: declarațiile de acceptare a candidaturii, un număr de 22 
de declarații de acceptare, conform modelului prevăzut de Hot. BEC nr. 
7/02.04.2024, și conține toate elementele prevăzute de art. 47 alin. (5) din Legea nr. 



 
            BIROUL ELECTORAL DE CIRSCUMSCRIPȚIE NR.  4 AVRIG 

    Strada Gheorghe Lazăr, nr. 10, Avrig, jud. Sibiu 
           pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024  şi   a alegerilor 

pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024 
 
 

115/2015, declarațiile de avere și declarații de interese, conform modelului stabilit de 
Legea nr. 176/2010, cu modificările și completările ulterioare – un număr de 22 de 
declarații de avere și 22 de declarații de interese, de declarația pe propria răspundere 
în sensul că a avut sau nu calitatea de lucrător al Securității saude colaborator al 
acesteia, conform modelului prevăzut în anexa la OUG nr. 24/2008, aprobată cu 
modificări prin Legea nr. 293/2008, cu modificările și completările ulterioare, precum 
și de o copie a cărții de identitate, un număr de 22 de cărți de identitate valabile , lista 
de susținători , care cuprinde un număr de 1438 de semnături, în original, cu 
mențiunile prevăzute de art. 51 alin. (1) din Legea nr. 115/2015 

- candidații îndeplinesc condițiile prevăzute de lege pentru a candida respectiv acelea 
prevăzute de art. 4 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 115/2015, și nu se află în vreuna 
dintre situațiile prevăzute de art. 6 din aceeași lege, 
 
În temeiul art. 27 alin.(1) lit. b) și lit. d), art. 46, art. 47, art. 52  alin. (2), art. 54 (1) din 

Legea nr. 115/2015, precum și a prevederilor OUG nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru 
organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii din România  în Parlamentul European 
din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile  administraţiei publice locale din anul 2024, cu 
modificări și completări ulterioare,  

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Admite lista completă de candidați pentru Consiliul Local al Orașului Avrig 
depusă de Partidul Național Liberal, județul Sibiu, pentru alegerile din data de 09 Iunie 
2024, și dispune înregistrarea acesteia. 

Art.2 Prezenta hotărâre se afișează la sediul Biroului Electoral de Circumscripție nr. 4 
oraș Avrig și poate fi contestată de către cetățeni, partidele politice, alianțele politice și 
alianțele electorale, în termen de cel mult 48 de ore de la data afișării candidaturii , la 
Judecătoria Avrig, conform art.  54 alin. (1) și alin. (4) din Legea nr. 115/2015, pentru 
alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 
privind Statutul aleşilor locali,  coroborat cu prevederile OUG nr. 21/2024 . 

  
        Avrig, 24.04.2024 

 

PREȘEDINTE 

B.E.C nr.4 Avrig 

Elena Teodora MIHU 

 

LOCȚIITOR  

B.E.C. nr.4 Avrig   

Simona-Maria TÎRLESCU  

 

 

MEMBRI: 

 
Ioan VINTILĂ Partidul Social Democrat  



 
            BIROUL ELECTORAL DE CIRSCUMSCRIPȚIE NR.  4 AVRIG 

    Strada Gheorghe Lazăr, nr. 10, Avrig, jud. Sibiu 
           pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024  şi   a alegerilor 

pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024 
 
 
Alina Elena MOLDOVAN Partidul Național Liberal  

Florin Gheorghe COȚOFANĂ Uniunea Salvați România  

Vasile POPENȚIU Uniunea Democrată Maghiară din 
România 

 

Daniel POȘTA Alianța pentru Unirea Românilor.  

Anca SCHULLER Asociația Partida Romilor Pro-Europa  

Laura LANG Partidul Pro România  

Costin BĂDILĂ Partidul Mișcarea Populară  

 

 

 
 


